I. Quantum igitur ad eum attinet, qui credit esse, vel esse posse aliquam veram religionem, vide re nequeo, si modo is judicio sit prædictus, quomodo clare non perspiciat, Christianam religionem non

solùm alias omnes longè antecellere, sed etiam omnina habere, quæ in religione aliqua vera desiderari possint. adeò ut aut hæc sola sit vera, aut nulla vel

**objec-** sit, vel esse possit non falsa. Sed dicet quispiam. Qua-

**sio.**

nám ratione vis, me quidquam de Christiana religione judicare posse, cùm nesciam qualis nám sit ista Christiana religio, propter tot tamq; diversas immo contrarias opiniones, quæ antiquitus fuerunt, hodi-

**Respō-** eq; sunt, de rebus ad eam pertinentibus. Respon-

**sio.**

deo, istas tot tamq; diversas, aut etiam contrarias opiniones, nihil impedire, quominus de summa quedam constare possit ejus religionis: quæ summa sine

dubio

39  
dubio id e  
stetur, vi  
diffissa q  
vereq; De  
duabus r  
simū co  
fuit, aut i  
innocent  
dum mag  
mni qua  
andæ, qua  
esse profi  
religione  
juspræcep  
comparer  
& obser  
latum? I  
videat,  
miora ne  
ane reli  
Addo qui  
sa facien  
qui Chri  
est, ut  
cumque  
is, qui pr  
cepit alii  
ut nou m  
exemplu  
O in aci

dubio id est, in quo omnes, qui eam religionem, profitentur, videntur convenire; præcepta scilicet sanctissima quæ in ipsa datur, promissaq; admirabilia vereq; Deo digna, que in ipsa continentur: quibus duabus rebus tanquam partibus, omnium religio potissimum constat. Quenam verò alia religio unquam fuit, aut esse potest, in quantum, nedum major, ritæ innocentia ac probitas vera prescribatur, tamq; nedum magis, ab omni superstitione aliena, & ab omni quantum minimâ caussâ irrisio[n]is sibi conciliande, quam illa est, quam omnes, qui Christianos esse profidentur, agnoscunt prescribi in Christiana religione? Quin potius, quenam alia religio est, cuius præcepta, si cum præceptis Christianæ religionis comparentur, non videantur tanquam exiguum & obscurum aliquod lumen soli oppositum atq; collatum? Nam quod attinet ad promissa, quis est, qui videat, ne excogitari quidem posse ulla nec sublimiora nec magis divina, quam illa sint, que Christianæ religionis auctor, ita fecit qui eam colerent? Adde quod modus ista præcepta dandi, istaq; promissa faciendi, qualē eum fuisse consentiunt omnes, qui Christiani appellantur, adeò rarus ac perfectus est, ut in summam admirationem adducat quemcumque eum diligentius considerantem. Hic enim is, qui præcepit, primus etiam omnium ea, que præcepit aliis, ipse fecit; idq; manifestè atque absolute, ut non minus docuerit, que facienda sint, suo ipsius exemplo, quam verbis. Idemq; ipse postquam palam & in oculis omnium cœriā incessisset, quam aliis

## De auctoritate

40

monstraverat, eò pervenit, quò illam ducere affirmaverat; promissaq; illa est adeptus, que aliis fecerat, unaq; potestatem consecutus ea aliis prestandi, quemadmodum se facturum promiserat. Que igitur alia religio cum hac in his rebus aequari potest, presertim verò in postrema hac parte? Nam que alia est, in qua evenerit, ut is, qui ejus auctor & princeps esset, promiserit seipsum daturum præmiū a se propositum iis, qui ipsius præcepta servassent? aut illud idem præmium ipse obtinuerit, nedum facultatem illud alii dandis? Promisit Moses, legem, quam ipse dedit, conservantibus, multa felicia in hac vita, quorum non apparet ipsum, nisi minima ex parte, participem fuisse: qui toto serè tempore, quo vixit, laboribus & molestiis circumdatus fuit; & ne datum quidem in ipso vita extremo illi est, ut in eam regionem ingredieretur, quam Deus perpetuò possiden-  
 dam ei populo dederat, quem ipse eò ducebat, nedum ut ipse eum illuc introduceret, plenumq; tot suorum laborum fructum cerneret. Mahometes similiter iis, qui religionem a se promulgatam coluerint, promisit post hanc vitam gaudia, & voluptates magnas, quarum haec tenus illum partem ullam adeptum fuisse, nullum indicium extitit. Quinimmo constat ho-  
 die, aut constare creditur, ubinam corpus illius sit, vitâ omniq; sensu destitutum jam inde a mille circi-  
 Objec- ter annis. Nam si quis diceret, si ea quidem vera es-  
 tio. sent, que auctori Christianæ religionis evenisse di-  
 xi. nulla alia disputatione opus futurum, cum ex il-  
 lius necessariò concludendum foret, hanc religionem  
 esse

41  
 esse verissi-  
 firmiter o-  
 rem, quo-  
 opus esse  
 esse, in C-  
 dictum ej-  
 conferat-  
 tur, ac de-  
 ribus also-  
 pto, eande-  
 in hac vel  
 in Christi-  
 mantur, i-  
 diq; eorum  
 ne contran-  
 dacia, os-  
 lere, ac te-  
 demonstra-  
 tur, quod  
 tinentibus  
 am profite-  
 cilē cognos-  
 renda, qui  
 cipuarum  
 Quia tame-  
 prater mo-  
 lem sapienti-  
 partibus co-  
 lum profsus  
 se, quidquid

esse verissimam: verum de ipsis dubitari, aut etiam  
firmiter credi, fabulas esse ac mendacia. Responde-  
rem, quod pertinet ad illud, de quo hic agitur, nihil  
opus esse inquirere, an ista sint vera, necne. Sed satis  
esse, in Christiana religione ita affirmari, ut a me  
dictum est, ad hoc, ut hec religio cum aliis omnibus  
conseratur; positis videlicet iis, que in illis affirmā-  
tur, ac demonstrato, hanc illis longè antecellere, pa-  
ribus alioqui conditionibus, hoc est, pro concessu sum-  
pto, eandem prorsus fidem adjungi omnibus, que vel  
in hac, vel in illis affirmantur. Quamquam ea, que  
in Christiana religione ejus auctori evenisse affir-  
mantur, idoneis probationibus non carent; ejusmo-  
diq; eorum indicia apparuerunt, ut, qui audieat pla-  
nè contrarium asserere, id est, fabulas ea esse ac me-  
dacia, ostendat se non admodum intelligentia pol-  
lere, ac temerarium esse; quemadmodum inferius  
demonstrabitur. Cum igitur, si id tantum considere-  
tur, quod de rebus ad Christianam religionem per-  
tinentibus, veritatis vi planè cogente, omnes, qui e-  
am profitantur, affirmant, semperq; affirmārunt, fa-  
cile cognosci possit, quanto pere cæteris ea sit antefe-  
renda, quidnam (putas) foret, si omnium rerum pre-  
cipuarum ad eam pertinentium veritas nota esset?  
Qua tamen hodie quibusdam paucis est nota, qui  
præter modum obstupescunt divinam & admirabi-  
lem sapientiam, que in ipsa tota, in singulisq; ejus  
partibus continetur; atque aperiè vident, aut nul-  
lum prorsus locum habere, aut facillimè everti pos-  
se, quidquid contra ipsam affiri vel solet, vel etiam  
esse

poteſt: cūm pleraque ex iſtis ideo afferantur, quod per errorem falſo ponuntur quedam quaſi maximē ratiō ac necessariā ſententiā in ea religione; quodq; adhuc ex parte ignoratur, quemadmodum de quibusdam ex p̄cipiūs rebus ad ipsam ſpectantib⁹ ſentiendum ſit. Quos errores tunc mihi explicandoſ reservo, ſi unquam Deo placuerit, ut plenē de veritate hujus ſacratissimae ſanctissimae religionis ſcribam; ubi ad omnia graviora responderebo, que contra eam poſſunt afferri. Quod vel ex toto, vel ex parte alii quidam jam tentarunt; ſed quia iſtis non recte ejus arcana nota erant, & ob eam cauſam multa adverſarii confeſſerunt, que falſo de ea pro veris poſſunt, hinc factum eſt, ut minimē iis ſatisfacere potuerint, qui acuti fuerunt & excelſo ingenio præditi. Poteſt igitur, ut ad rem noſtrām redeamus, vel ex eo ſolo, quod de Christiana religione ab iis ſemper affirmatum eſt, qui eam ſunt profeſſi, facile, quicunque judicio penitus deſtitutus non ſit, cognoscere, quantopere haec religio ceteris omnibus ſit anteponenda; &, ſi ulla quæpiam vera religio in terris eſt, aut eſſe poſteſt, hanc illam eſſe. Quinetiam, quando generatim iī, qui unquam ſe Christianos eſſe profeſſi ſunt, quantumvis diuersas ac repugnantes inter ſe opiniones alii ab alijs habuerint, ſaſi ſunt, in libro, qui novum Testameſtum appellatur, ſumman religioniſ ipſorum contineri, poſteſt, qui de ejus veritate dubitet, librum illum accurate legendum ſibi ſumere; & ſancte, niſi planè ſtolidus fuerit, nec apud animum ſuum jam ſtatuerit, quanām aut ex toto,

43  
toto, aut  
ulla alia  
multarun  
cient, ut  
præceter  
ſi quis obj  
mentum  
eaqua ſu  
reno tradi  
menti dub  
quoque ſu  
eſſe eſſe,  
auctoritat  
at rerum,  
tum parte  
bus etiam  
ra, recipi  
ſtrare poſſ  
dignam, q  
aliaq; rer  
factionem  
nullo paſt  
deratur,  
mantibus  
rum religi  
idem ſemp  
ſuerint, di  
eſt, exempl  
dubium ap  
continerit.

toto, aut ex parte, sint ejus religionis decreta, sine  
ulla alia ope ad clarissimam cognitionem perveniet  
multarum rerum ad eam pertinentium, que id effi-  
cient, ut ipsis (quod ajunt) manibus contrectet ipsius  
præ ceteris omnibus religionibus excellentiā. Quod  
si quis objiciat, non posse quemquam novum Testa-  
mentum in hunc finem legere, ut aperte cognoscat  
ea quæ sunt religionis Christianorum, a Iesu Nazar-  
eno traditæ, cum de auctoritate ipsius novi Testa-  
menti dubitetur, Respondebo (hocq; ad materiam  
quoque superioris capituli accommodari poterit) ne-  
cessē esse, ut dubitatio, quæ hic meritò esse possit, de  
auctoritate ejus libri, ad ipsam historiam pertine-  
at rerum, quæ eo tempore evenerint (idq; in ea tan-  
tum parte, quæ nequaquam communiter ab omni-  
bus etiam maximis Iesu Nazareni inimicis, ut ve-  
ra, recipitur; quaq; si recipereatur, aperte demon-  
strare posset, ipsius Iesu religionem bonam esse &  
dignam, quæ recipiatur) atque etiam ad promissa,  
aliasq; rerum futurarum prædictiones, aut ad pate-  
factionem rerum præsentium vel præteritarum; sed  
nullo pacto ad doctrinam, quatenus historicè consi-  
deratur. Quis enim risu dignus non fuerit, si affir-  
mantibus cuiusvis religionis hominibus, suam ipso-  
rum religionem certo quodam libro contineri; quod  
idem semper sensisse constet eos, qui ejus religionis  
fuerint, dicat ipse se id minimè credere? Nam quis  
est, exempli gratiā, qui negare audeat, aut etiam  
dubium apud se id esse dicat, in vetere Testamento  
contineri religionem Iudaici populi a Mose tradi-  
tam,

Obje-  
ctio.Respon-  
sio.

eam, vel in Alcorano seu Corano religionem, quam  
Turce aliqui Mahometani a Mahomete traditam  
habent? Quamobrem durum ac novum admodum  
videtur, quemquam inveniri, qui sciens, novi Testa-  
menti librum semper a Christianis hominibus eum  
existimatum fuisse, in quo scripta contineatur sum-  
ma religionis ipsorum, audeat ipse dicere, se hoc  
non credere, aut de eo dubitare; nec confiteatur sa-  
sis esse, ut quis certam cognitionem ejus summae as-  
sequatur, diligenter eum librum inspicere, aut sal-  
tem verè doctrinam Iesu Nazarenij ejusq[ue] verorum  
ministrorum eam esse, quam ejus libri summa com-  
pleteatur. Hoc siquidem solum satis est, ut recte id  
concludi possit, quod conclusimus. Quod aperte dice-  
re voluimus propter eos, qui inter Christianos con-  
tentur quidem in novo Testamento nibil de Iesu Na-  
zarenij religione scriptum esse, quod ad eam non  
pertineat; ceterum volunt multa in eo scripta non  
fuisse, que non minus quam scripta, ad eam religio-  
nem pertineant. Nam vero quid dicendum nobis erit  
de tot religionis Christianae circumstantiis (ut sic  
loquar) que ipsis solius sunt, ac proprie, quarumque  
merito semper magna ratio est habita; quas deni-  
que non pauci ad veritatem ejus probandum attule-  
runt? Eam siquidem, ab ipsis auctore initio facto,  
innumerabiles utriusq[ue] sexus homines cujuscumq[ue]  
etatis, ordinis, ac conditionis testati sunt, suoq[ue] ipso-  
rum sanguine quasi obsignarunt; quorum magna  
pars alti atque educati prius fuerant in alia quapi-  
am religione, que per complura secula in eorum pa-  
tribus

45  
tribus, e  
conserva  
stianare  
rant, a  
Christia  
qualis er  
vissimo te  
ubiprimi  
centos pa  
re non ma  
mē incessu  
delissime p  
atq[ue] poter  
fiteretur;  
mnes orb  
intuenti  
post ejus a  
minime  
onis vē int  
tuti; tale  
publicē su  
cula, suis  
missis, sp  
affert, a  
ctendam  
apparente  
paulatim  
locorum,  
predicata  
giūm anti-

45      S. Scripturæ.      Cap:II.

tribus, & majoribus ad ipsos usque continuata ac conservata fuerat, eaq; aut diversa penitus a Christiana religione, quales Ethnicorum religiones erant, aut propria illorum hominum, qui semper Christianæ religioni omnium infensissimi fuerunt, qualis erat Iudaorum religio. Penetravit illa brevissimo temporis spatio ad loca ab eo remotissima, ubi primum promulgata fuerat. Et quamvis per trecentos paulo minus annos ab ejus initio ubique ferè non modò odio haberetur, verum etiam asperrim incesceretur, in illiōq; qui eam retinerent, crudelissimè puniretur, nullum adhuc principem virum atq; potentem natu, qui aperte publice q; cam profiteretur: tamen in dies magis amplificata, perq; omnes orbis terrarum partes diffusa est adeò, ut rem intuenti mirum plane sit. Qui primi omnium eam post ejus auctorem promulgārunt, homines fuerunt minimæ aut potius nullius auctoritatis existimati, onisq; inter alios, omnibusq; humanis viribus destituti; talesq; similiter fuerunt ii, qui eam deinceps publicè suaserunt. Nec unquam, nisi post aliquot secula, fuit quiquam minus, metuere aut contrà promissis, spevē ulla, præter id quod ipsa religio secum afferat, ab iis, quibus hoc cordi erat, ad eam amplectendam & sequendam impulsus. Evanuerunt hac apparente religione, quasi tenebræ exoriente sole, paulatim aliæ religiones, adeò ut in plerisq; eorum locorum, ubi per aliquid tempus liberè ac publicè predicata fuit, tempore procedente vix ullum vestigium antiquarum religionum remanserit, præter

quād

quam religionis Iudeorum, quam scilicet ipsa conce-  
debat; immo necessariò ponebat, verissimam per lō-  
gißimum temporis spatiū fuisse Deog̃ acceptissi-  
mam, a quo populo illi data fuisset. Mihi quidem vi-  
detur, has nonnullasq; alias hujusmodi, Christiane  
religionis circumstantias, quibus ceterae religiones  
prorsus carent, satis esse debere ad ejus veritatem  
persuadendam illis etiam, qui nullam veram religi-  
onem esse credunt. Sed profecto, si quisquam est, qui  
ex illis aperte non cognoscat, quam illa alius omnibus  
sit anteserenda, affirmari quidem potest, hunc aut  
intelligentiam carere; aut aliquo pertinaciæ spiritu  
teneri, aut denique inveterata consuetudine, & a  
puero educatione ac disciplina planè excusatum  
esse. His autem circumstantiis addere non dubitabo  
quiddam circumstantiam majus, vel potius rationem  
inde ductam, que talis est. Nam cum religio res na-  
turalis nequaquam sit (alioqui non invenirentur  
nationes omni prorsus religione carentes; quales no-  
stra etate quibusdam in locis inventæ sunt, ac no-  
minatim in regione Bresilia: quemadmodum testan-  
tur scriptores digni quibus habeatur fides, mibiq;  
constanter affirmavit Pistoriensis quidam monach<sup>o</sup>  
Franciscanus concionator ex iis, quos Scapuccinos  
vulgò vocant, homo honesto loco natus, prudens ad-  
modum ac cordatus, qui in ea regione fuerat) cum,  
inquam, religio nequaquam res naturalis sit, sed, si  
vera est, patet auctio sit quedam devinaz; non modò ve-  
risimile est, sed prorsus fieri non potest, ut religio il-  
la, quam Deus velut eternam esse atq; omnibus gen-  
tibus

47  
vibus comm  
su & oper  
generis ho  
nec vere,  
illa alia  
stiana: q  
in orbite  
ctone, om  
mabant, j  
sistimæ ac  
concluden  
est, qua nu  
juscumque  
stianam es  
est, banc e  
liquando e  
ipse huma  
videtur fa  
rum partic  
rationi loci  
nes potest r  
posse aliam  
citur Chri  
ea vera es  
disputation  
gnus planè  
dem illi ipsi  
ejusq; religi  
ista sunt au  
rū semper a  
parente clar

vibus communem, ipsius certissimo ac singulari juf-  
su & operâ, passim in orbe terrarum cuiuscumque  
generis hominibus prædicata non fuerit. Atqui hoc  
nec verè, nec ut verum videri ullo modo queat, de  
ulla alia religione dici potest, præterquam de Chri-  
stiana: quæ sola inter omnes eodem tempore variis  
in orbis terræ partibus, sine ulla personarum distin-  
ctione, omnibus prædicata fuit a multis, qui affir-  
mabant, se adhuc missos huicq; rei destinatos cer-  
tissimè ac singulariter a Deo fuisse. Quamobrem  
concludendum est, si ulla religio in orbe terrarum  
est, qua numquam defutura sit, queq; ad omnes cu-  
juscumque generis homines pertineat, hanc Chri-  
stianam esse; & ob eam causam, si ulla vera religio  
est, hanc esse verissimam. Nam talem sine dubio a-  
liquando esse decebat eam religionem, quam Deus  
ipse humano generi dedisset. Iam, ne plura dicam,  
videtur facillimum, persuadere cuicunque nulla-  
rum partium studio vel odio præpedito homini, &  
rationi locum danti, si ulla est aut esse inter homi-  
nes potest religio vera, hanc neque esse, neque esse  
posse aliam, nisi religionem Iesu Nazareni, qui di-  
citur Christus. Nam si quisquam foret, qui negaret,  
ea vera esse, que ad historiam pertinentia in hac  
disputatione pro concessis a nobis sunt posita, nū indi-  
gnus plane esset, qui cum verba fierent: quandoqui-  
dem illi ipsi, qui omnium maxime Iesu Nazareno  
ejusq; religioni adversati unquam fuerunt, numquā  
ista sunt ausine gare, ut potemis manifesta, et quo-  
rū semper apparuerunt, hodieq; magna ex parte ap-  
parent clarissima indicia.

II. Verum quibusnam argumentis utemur, cum illis agentes, qui omnem prorsus religionem negant, ut illis demonstramus religionem Iesu Nazareni veram esse? Certè (presertim si jam institutum iter pergere velimus) recta ad hoc via esse videretur, cogere eos fateri illud ipsum, quod negari ab eis diximus, rationibusq; eo adigere, ut dicant, non solum esse Deum, seu primum quendam motorem omnium rerum, quæ moventur, primamq; causam omnium rerum, quæ sunt, essentiā (ut sic loquar) formalis, & nominatim hujus mundi aspectabilis; verum etiam cum præterea homines singulatim, eorumq; actiones curare atque intueri: atque hac ratione eos eò adducere, ut concedant esse, aut esse posse inter homines aliquam veram religionem. hoc enim concessio, jam ostendimus, inde sequi, Iesu Nazareni religionem esse veram. Quamquam verò minimè dubitamus, quin hoc haud magno negotio effici queat, maximè si rationes ducantur non tam ex ipsa natura, ejusq; necessariis effectis, quam ex liberis voluntariisq; eventibus extra necessarium naturæ ordinem, qui in orbe terrarum conspecti sunt, & quotidie conspicuntur: tamen quia hoc nimis longam disputationem requireret, ad illud ipsum statim veniemus, quod in controversia est, & hominibus istis, quantopere falluntur, demonstrare conabimur. Nam re licet altius non repetita, potest aperte satis constare ipsam religionem, qua Iesu Nazareni dicitur, esse veram. Ac primum istos interrogabimus, an concedant, sūisse quendam Iesum Nazarenum, qui religione

legionem q  
omq; perf  
dereligion  
Sinegaver  
sits convin  
esse innun  
prosidentur  
ipso initio e  
modum fide  
illi etiam q  
lisimi fueri  
concedunt;  
professa fue  
nis, ut quide  
rogo, an cre  
nationis ho  
tamquam h  
sphæmeret,  
modo negare  
natio, que ha  
atque obtinu  
contemptum  
calamitatis  
niversalis or  
one summae  
Nazareno aje  
rem ita se hab  
signis. Nam si  
ut tam magni  
ti fuerunt cor

legionem quandam suam in publicum proposuerit,  
namque persuadere curaverit, vel quomodocumque  
de religione verba fecerit, deque ea præcepta dederit.  
Si negaverint, signis atque effectis ejus rei manife-  
stis convincentur, quale est, suisse antehac hodieque  
esse innumerabiles homines, qui professi sunt, ac  
profitantur religionem Iesu Nazareni, & inde ab  
ipso initio ejus causâ vitam profuderunt: quemad-  
modum fidem faciunt historiae omnes, & fatentur  
illi etiam, qui hujus religionis semper hostes capita-  
lisimi fuerint, quales sunt Iudei. Quod si isti mihi  
concedunt, suisse quendam Iesum Nazarenum, qui  
professus fuerit, se præcepta dare cuiusdam religio-  
nis, ut quidem concedere sunt coacti, tum eos inter-  
rogo, an credant, hunc Iesum, id curantibus ejusdem  
nationis hominibus, turpi morti suisse traditum  
tamquam hominem seditionis, quique Deum bla-  
phemaret, & populo imponeret. Hoc similiter quo-  
modo negare possint, non video. cum adhuc extet ea  
natio, que haud negat, se id, quod diximus, curasse  
atque obtinuisse. tametsi hoc illi ubique odium &  
contemptum conciliet, edque illi infinite miseric ac  
calamitatis sit causa. Mirto, quod perpetuus & u-  
niversalis orbis terra consensus, in constante opini-  
one summe veritatis eorum, que hactenus de Iesu  
Nazareno affirmavimus, satis est ad probandum,  
rem ita se habere, sine aliis conjecturis, aut certis  
signis. Nam si ita res se habet, undenam fieri potuit,  
ut tam magnus hominum numerus, inter quos mul-  
ti fuerunt cordatisimi atque eruditissimi, antiquie-

## De auctoritate

Suū religionibus sua sponte abjuratis, aliisve opinionebus depositis, in quibus consenserant, & de quibus penitus persuasi erant, sed ipsos interim ludibrio milleq; vexationibus periculisq; evidentibus, immo certe, atroci, turpiq; morti exponentes, religionem amplexi fuerint, cuius ejusmodi homo auctor erat, qui a suis gentilibus scelestissimus ac prorsus infamū existimatus fuerat? Est sanè omnino necessarium, probabilia argumenta maxima, eaq; talia, quæ vim animis facerent, extitisse, istum vera dixisse. Que argumenta ubi examinabuntur, deprehendetur sine dubio, ea firmissima esse, originemq; suam ducere a principiis neutriquam fallacibus. quandoquidem jam inde ab ipso initio, idq; vehementius, quam unquam postea, vivide atque efficaces erant causæ illæ, quæ id efficerent, ut quis ab ea religione abhorret, nisi pura apertaq; veritas animos eorum, qui primi eam sunt amplexi, alioq; persuadere curarunt, ad hec facienda coegerisset.

Non negat hodie, nec unquam negarunt ipsi Iesu Nazareni interfectores, cum mirabilia quedam magna ac multa fecisse ad ea confirmanda, quæ dicebat, quæ fatentur vi ordinaria & naturali fieri non posse. Verum ajunt, Iesum præterquam quod insignis magus erat, Cabalistam etiam insignem fuisse, & nescio quam Dei nominis interpretationem habuisse, cuius vi mirabilia ista omnia faceret. Atqui nec istam ipsorum Cabalam dari credetur, nisi simul credatur, aliquam esse veram religionem; nec secundum ipsam eorum legem ac disciplinam verum unquam

unquam  
bus divini  
cere, cuius  
divinus ho  
deserendu  
alienos co  
veritatem  
explorando  
verò Iesus i  
quam, ut qu  
leret, qui vi  
fectoribus e  
verum etia  
gloriariq;  
suum mi  
sueq; virtu  
quidempa  
istu ei trib  
derentur,  
cundum ip  
est confiter  
nem divini  
nnia nege  
ad Deum i  
mum man  
hoc Deo co  
satū curāsse  
Deo colend  
hunc Deum  
sur, quam

## 3. Scripturæ.

## Cap. II.

unquam erit, posse quempiam prophetam, aut de rebus divinis verba facientem, ejusmodi mirabilia facere, cuiusmodi Iesum fecisse concedunt, nisi revera divinus homo sit, vel contra id curet, ut homines ad deserendum veri Dei cultum inducat, aut ad Deos alienos colendos, Deo scilicet ipso illic, ad celestem veritatem testandam: hic verò, ad veros suos servos explorandos, mirabilia ista fieri concedente. Iam verò Iesus Nazarenus non modò non id curavit umquam, ut quemquam induceret, ne illum Deum coleret, qui verus Deus ab ipsis, quos diximus, intersectoribus existimabatur, vel, ut alios Deos coleret: verum etiam ad istum solum Deum, cultum omnem gloriamq; referebat; eum auctorem faciēs omnium suorum mirabilium operum simulq; suae doctrinae, suaq; virtutis ac felicitatis universae, ne minimam quidem partem illi adimens eorum omnium, quæ ab ipsis ei tribuebantur: immo id curans, ut illi ea rediderentur, quæ ab ipsis ei admira fuerant. Itaq; secundum ipsam eorum legem ac disciplinam necesse est confiteri, Iesum Nazarenum fuisse revera hominem divinum. Nec quidquam obest, si ipsis cetera omnia negent a me de Iesu affirmata, quod attinet ad Deum ipsorum colendum: modò id tanrum firmum maneat, eum non curasse, ut quemquam ab hoc Deo colendo avocaret. Sed fortasse dicent; Objec-  
satis curasse Iesū, ut homines ab eo, quē ipsi colunt, q̄io.  
Deo colendo avocaret, dum persuadere conabatur,  
hunc Deum jam nolle, ut perfectè ea lex servare-  
tur, quam ipse olim per Mosem populo suo dederat.

Respō. Respondeo, Iesum, donec propheta fuit, & munere  
 suo in terris est functus, numquam id facere cona-  
 tum esse: Sed tantum, firmis manentibus omnibus  
 praeceptis, quae hic Deus olim dederat, docuit, ad  
 quam maiorem perfectionem majoribus promissis  
 consentaneam, quae ipse eisdem Dei nomine attu-  
 lit, potior jam datorum praeceptorum pars perducē-  
 deberet; abrogationem partis eorum a se faciendam  
 in id tempus differens, cum non jam propheta foret,  
 sed princeps ac dominus cœlestis & perpetuus ab e-  
 odem Deo eidem populo datus; talisq; ipsius princi-  
 patus ac dominationis evidentissima signa in ipso  
 populo conspicerentur. Sed ad eos revertamur, qui  
 buscum nunc disputamus, & porr̄ concludamus, si  
 ipsi Iesu interfactores, eorumq; posteri, qui Iesu ini-  
 micissimi esse numquam desierunt, sāsi sunt & fa-  
 tentur, eum mirabilia quedam fecisse ad suam do-  
 ctrinam confirmandam, necesse esse rem ita se ha-  
 bere. cum fieri non possit, ut aliud quidpiam preter  
 certissimam manifestissimamq; veritatem eos ad id  
 satendum induxerit, quod tantopere ipsis adversa-  
 tur; & in quo falli nulla ratione potuerunt, ut pote  
 qui ab initio omnibus interfuerunt. Ex quo sequi-  
 tur, oportere, ut ii, qui omnem religionem negant,  
 caussas ostendant istorum mirabilium operum, absq;  
 eo quod inde concludatur, religionem, quam ip̄s pre-  
 dicabat qui ea faciebat, fuisse veram, aut saltem a-  
 liquam veram religionem dari. Ego sane non video,  
 quomodo id sint facturi. Hoc certum est, quicumque  
 istam opinionem habent, religionem videlicet hu-  
 manum

manum effi-  
 tes, vanis in  
 sua honesta  
 fectum tri-  
 si miracul-  
 ita; omnia  
 Verū  
 mus, an cre-  
 orbis terrarū  
 ipsi amplect-  
 plinam, cre-  
 renū revi-  
 coacti, se i-  
 illud in se cu-  
 damento, e  
 universam  
 dicant, objec-  
 met ipsos il-  
 eoversatos  
 surrectione  
 dere, præte-  
 aperte adve-  
 dubium fai-  
 verisimilitu-  
 ut, qui omni-  
 instituerunt  
 horrentem, &  
 non etiam vi-  
 fateri necesse  
 Iesum vidiff

manum esse inventum, eamq; derident, existimant, vanissimum esse sperare vel metuere, se a Deo ob sua honesta turpiavé facta præmio panavé ulla affectum iri, certum est, inquam, hos similiter ridere, si miracula ulla narrari audiant ab hominibus facta; omniaq; ad naturales causas referre.

Verum ulterius progrediamur, ipsosq; interroga-  
mus, an credant, illos, qui primi omniū post turpe in  
orbis terrarū cōspectu Iesu Nazareni mortē, ausi sūt  
ipſi amplecti, aliuq; publicè suadere ipsius Iesu disci-  
plinam, credidisse, aliuq; confirmāsse, Iesum Nazarenum  
revixisse? Respondebunt sine dubio, veritate  
coacti, se id credere, quandoquidem disciplina ista  
illud in se continet: immo, ut potissimo sui ipsius fun-  
damento, eo utitur; sine quo manifeste appareat, eam  
universam corruere. Cum hoc igitur ita se habeat,  
dicant, obsecro, an credant, istos ipatos affirmāsse, se  
metipos illum a mortuis excitatum vidisse, cumq;  
eo versatos esse, & comedisse ac bibisse post ejus re-  
surrectionem? Nam si dixerint, se hoc minimè cre-  
dere, præterquam, quād historie de Iesu Nazareno  
apertè adversabuntur ea in parte, quæ numquam in  
dubium fuit vocata, loquentur etiam contra omnem  
verisimilitudinem. vix enim fieri ullo modo potest,  
ut, qui omnium primi publicè efferre ac persuadere  
instituerunt, rem adeo ab omni humano judicio ab-  
horrentem, eam se tantum audivisse affirmarent, &  
non etiam vidisse, & certò cognovisse. Itaque, si, ut  
fateri necesse est, primi illi affirmabant, semetipos Iesum  
vidisse a mortuis excitatum, certoq; depre-

bendisse, rem ita se habere nec dubitari potest, quin ipsi eò quòd affirmarent, Iesum Nazarenū revixisse, insectationes gravissimas pañi fuerint, ac plerique ipsorum, ut hoc idem confirmarent, proprium sanguinem fundere non recusaverint, sequitur necessariò, aut Iesum revera revixisse, ut ipse affirmabat; aut ipsos afflictari, & mori miserabiliter voluisse, ut id testarentur, quod ipsamē falsum esse noverant. Posteriori modo verum esse potest, quippe cui ratio prorsus cōmuniq; sensus repugnat.

**Objec-** Necesse est igitur, prius illud esse verum. Nam si  
**tio.** quis dixerit, priori isti rei similiter rationem repu-

**Respō-** gnare simulq; naturam ipsam, Respondebo, aliud es-  
**sio.** se alicui rei repugnare, aliud vero eam non asequi nec percipere. Non potest fortassis quisquam ratione aut via aliqua naturali asequi, quomodo homo moriens reviviscere queat. Sed non idcirco docet aut ratio aut natura, id prorsus fieri non posse. Ut taceam, quid antiquitus non defuerunt, nec hodie defunt philosophi Christiani, qui ex causis effectiisq; naturalibus conati sunt ostendere, fieri posse, ut homo mortuus reviviscat. quod, si miruñs aliud, demonstrat, saltēm hanc ipsam (ut sic dixerim) reviviscentiam non esse rem ejusmodi, que ratione ac natura peni-

**Objec-** tus adveretur. Sed excipiet fortasse quispiam, pri-

**tio.** mos illos afflictatos quidem fuisse atque necatos, propterea quòd affirmarent, Iesum Nazarenū revixisse, sic enim sibi persuaserant: sed non tamen, quia affirmarent, semetipsosem cum redirivum vidisse,

**Respō-** tametsi & hoc quoque affirmabant. Respondeo pri-

mūm

num, cùm mortuū e-  
dimus, e-  
posuisse al-  
excitatū  
affirmati-  
mīnō e-  
se, quid a-  
etiam sen-  
tīus fuer-  
atū me-  
li negaba-  
rum de eo-  
rum vīcī  
proptereā  
rent, eju-  
sent. Et  
issens, it  
primi illi  
mori velle  
cognition  
tia hausi-  
bationes  
jus rei de-  
tergō affir-  
rent? In  
sunt, hab-  
vel aperte-  
rūs exi-  
liquido n-

mum, cum concedatur, ipsos affirmasse, se Iesum & mortuis excitatum vidisse; cumq; necesse sit, ut ostendimus, eos in hac affirmatione aperte fundamenta posuisse alterius affirmationis, quod Iesus a mortuis excitatus fuisset, nulla ratione posse alteram ex istis affirmationibus ab altera separari; dicendumq; omnino esse, istos ideo & afflictatos & necatos fuisse, quod affirmarent, non solum Iesum revixisse, sed etiam semetipos eum vivum vidisse, postquam mortuus fuerat. Et sane Iudei quibus primum annunciatum est, Iesum a mortuis fuisse excitatum, quod illi negabant, eos insectando, qui id prædicabant, parum de eo solliciti fuisse, quod primi illi id, quantumvis constanter, dicerent atque affirmarent, nisi propterea affirmassent, quod rem compertam haberent, ejusq; oculi testes essent sed illos contemptissent, & tamquam cum amentibus quales revera fuisse, ita cum eis egissent. Præterea qui poterant primi illi sibi persuadere, Iesum revixisse, & potius mori velle, quam id affirmare desinere, nisi ejus rei cognitionem suis ipsis oculis & ex sua ipsorum scientia haussissent? Quenam alia argumenta, quas probationes adeò validas persuadere sibi poterant se ejus rei deprehendisse, ut ejus prædicanda constanter affirmanda gratiâ suam ipsorum vitam spernerent? Immo, quam aliam causam ii, qui subsecuti sunt, haberunt vitam profunderi, dum vel tacite, vel aperte affirmarent, Iesum Nazarenum a mortuis excitatum fuisse, idq; pro certo habendi, nisi quod liquido noverunt, primos illos suo ipsorum sanguinus

fidem fecisse, se id vidisse, remq; prorsus ita se habere? Postremo animadvertisendum est, ab omni verisimilitudine abesse, primos illos, quos negari non potest, adeò pios fuisse ut propter suam religionem mori non recusarent, tam insigne tantique momenti mendacium dixisse, quale hoc fuisse, quod Iesum a mortuis excitatum ipsi vidissent, nisi verum fuisse. Nam si quis dixerit, sine hoc mendacio, non potuisse eos persuadere, Iesum a mortuis excitatum fuisse, ostendatur, quid illos cogeret, aut saltem impelleret, ut id persuadere alii curarent, quod ipsi compertum minimè habebant, praesertim cum manifesto ipsorum vita periculo. Quod si tamen alia ratione quapiam, quam quia id ipsi vidissent, se id certò cognovisse existimabant, cur rationem seu modum illum alius quoq; non exponebant, quando eum verum esse credebant, omisso illo, quem sciebant esse falsum? Etenim, si ipsis ea ratione persuasum fuerat, eadem apparebat aliis pariter persuaderi posse. Ex iis, quae hactenus disputata sunt, facile intellegi potest, verum esse, Iesum Nazarenum a morte in vitam redisse: & ob eam rem, non solum unum aliquem Deum esse, eumq; homines singulatum curare, sed etiam ipsius Iesu religionem esse veram. cum nec sine singulari Dei providentia Christus reviviscere potuerit; nec ullam aliam ob causam id Deus curasse, quam ut ea omnia confirmarentur, que ejus nomine Iesus dixerat. Aut certè id non curasset, si Iesus homo mendax fuisse, & in rebus ad ipsum Deum pertinentibus falsarius, ut quidem fuisse,

isset, si doc-  
serit, cùm  
pisse, ab eo  
ret. Longi  
firmis rati-  
etiam advi-  
Iesu Naza-  
majore ex-  
te. Hoc ta-  
originum a-  
tus ad ipsas  
sunt; ac pro-  
tis ante sa-  
phetis vete-  
fuerat, no-  
Daniele, z-  
nabulij ju-  
vel a sua i-  
nem peni-  
vix, ac ne-  
fima, bi-  
trramur  
ritas Chri-  
religionis  
negant;  
risque co-  
strari possi-  
adjungena-  
fuerat.

isset, si doctrina, quam tradebat, fuisset falsa, præ-  
fertim cùm iis profiteretur, se ab ipso Deo eam acce-  
pisse, ab eoq; missum fuisse, ut eam mundo prædicar-  
et. Longum esset, si vel innuere quidem velim alias  
firmas rationes, quas habemus ad demonstrandum,  
etiam adversus illos, qui omnem religionem negant,  
Iesu Nazareni religionem esse veram, que tamen  
majore ex parte ab aliis allata sunt atque explica-  
tæ. Hoc tantum dicam, si quis diligenter consideret  
originem ac progressum hujus religionis, eosq; even-  
tus ad ipsam pertinentes, qui nullo pacto negari pos-  
sunt; ac præterea ad ea a vim advertat, que mul-  
tis ante sæculis, quām Iesus nascetur, de eo a Pro-  
phetiis veteris Testamenti scriptum ac predictum  
fuerat, nominatim vero ab Esaiâ primum, deinde a  
Daniele, nisi rudis sit prorsus, & inde usque ab incu-  
nabulis juratus hostis ipsius Iesu, quales sunt Iudei;  
vel a sua ipsius malitia, (unde fiat, ut omnem religio-  
nem penitus oderit) planè excusat, videbit, fieri  
vix, ac ne vix quidē posse, ut hæc religio non sit veris-  
sima. Atque hæc hæc tenus dixisse satis esse ar-  
bitramur hoc loco, ut quantum sat est, probetur ve-  
ritas Christianæ religionis, primum iis, qui aliquam  
religionem agnoscunt; deinde iis quoq; qui omnem  
negant; quam diximus rationem quandam esse u-  
trisque communem, quā videlicet utrisque demon-  
strari possit, libris veteris ac novi Testamenti fidem  
adjungendam esse, quemadmodum antè ostensum  
fuerat.

## CAPUT III.

In quo probatur breviter cunctis in universum, neminem posse causam ullam justam afferre, cur libris istis fidem non adhibeat.

SED ego sanè quemlibet libenter interrogarem, unde fiat, ut historicæ novi Testamenti fidem non adiungat. Nam si dixerit: ex eo, quod in ipsa quedam reperiatur ab aliquo ex scriptoribus illis aliter narrata, atque alius ex iisdem scriptoribus ea narret, ego prater id, quod supra responsum est, dicam. Si hac ratio firma esset, secuturum, non debere fidem adiungi ulli historicæ a pluribus scriptæ. Semper enim hoc accidit, ut diversi alicujus historia scriptores, in quibusdam ejus partibus diverse, & nonnunquam (ut ita loquar) contrariè alius ab alio scribant. Quod si dixerit, in novi Testamenti historia quedam narrari, qua ipse impossibilia prorsus esse judicet: Respondebo; cum assiduâ experientiâ neverimus, multa evenire, qua ab iis, qui ea minimè viderint, solent per se ipsa impossibilia censeri, hinc fieri, ut, si plures sint, qui affirmant, se oculatos esse testes rei cuiusdam quam narrant, seq̄ eam certâ scientiâ nōfisi; ac prætere a sciamus, istos falli non posse; nec quidquam verisimile esse, inter ipsos convenisse, ut alios fallant, facillimè credamus quidquid illud sit, quantumvis magnum, & alioqui impossibile existimatum. Quintam videmus, multa communiter credi, quare uniuersa absurdâ atque iniustata, modâ ab ali-  
qui-

quibus historicis, qui alioqui digni censeantur; quibus habeatur fides, confirmetur, etiam si nemo eorum dixerit se præsentem adfuisse. Nec invenietur fortasse quidquam tam novum atque absurdum, vel ab uno tantum scriptore narratum, de cuius fide alioqui non dubitetur, quod se vidisse ipse affirmet, vel de quo aliter constet ipsum verba facere, tamquam de re, cui præsens adfuerit, & in quo falli non potuerit, cui communiter etiam fides non adjungatur; isq; vel fatuus vel cerebrosus non existimetur, qui id nolit credere. Vidimus suprà, historiam novi Testamenti a pluribus scriptam fuisse, qui (ut ipsi etiam ex parte affirmant) loquuntur aut tamquam de rebus quibus ipsi interfuerint, aut tamquam de in, ubi perinde ferme sit, ac si ipsi illis interfuerissent. Hi autem ea ferè narrant, quibus si interfuerunt, prorsus fieri nequeat, ut in in falsi fuerint; nec appareat, cur veraces existimari non debeant, curvè datâ operâ scripturi fuissent tam magna mendacia, quam illa essent, quæ scribunt, nisi vera scripissent, quæq; nihil verisimile erat fidem ullam per se apud alios inventura. Quinetiam non appareat, cur non debuerint de ejusmodi rebus silere. quandoquidem eas narrare, seu vera seu falso esse, cum tanta eorum jactura conjunctum erat, eiusq; undique odium atque infestationes conciliabat, nisi vis maxima veritatis, ea q; cum alia etiam majore vi conjuncta, qua tamen in iis tantum, quæ vera sunt, locum habet, id est, cum virtute quadam ac providentia divina, & nature limites excedente, eos ad id faciendum impulisset

et coègisset. Quamobrem, si mihi liberè dicendum  
est quod sentio, quodq; verum esse facile probari po-  
test, mihi videtur, eos, qui nec genere nec educati-  
one Iesu Nazareni sunt inimici, ab eové ejusq; re-  
ligione alieni, nec tamen multum fidei historiæ no-  
vi Testamenti adjungunt ( si modò alioqui iudicio  
sunt prædicti) non ratione ulla probabili revera mo-  
veri, sed solum probitatis, id est, difficiliver æ virtu-  
tis viâ ingrediendi exiguo studio. Quandoquidem,  
quicumque crediderit eam historiam e se veram,  
creder pariter veram esse Christianam religionem,  
atque idcirco ob desideratissimum & incomparabi-  
le immortalitatis ac beatitudinis præmium ab ea  
propositum, studebit esse talis, qualem illa postulat,  
id est, probus sanctusq; & moribus verè divinis præ-  
ditus. Qui igitur animo voluntateq; admodum alien-  
nus est a probitate hac & sanctitate, ab hisq; mori-  
bus, nō potest adduci, ut credat id esse verum, ex quo  
sequeretur, illi curandū esse, ut & his & illis sese ex-  
ornaret. Quinetia a sua ista mala animi affectione,  
cui Evangelium ex diametro (quodq; ajunt) adversa-  
tur, adeò excœcatus est, ut nec videat, nec agnoscat  
apertas validasq; rationes, que possunt illi persuade-  
re, eam historiam esse veram. Quodsi tamen ali-  
quando ejus rei lumen aliquod ei appareat, conatur  
quam potest maxime, ut illud ne cernat, sibiq; per-  
suadeat, id nihil esse, atque omnibus viribus vitat,  
negatq; eam lucem, que ipsius fæditates retegit. Et  
quidem profectò, nisi historia Evangelica secum co-  
juncta haberet severa illa, que habet, præcepta ad-  
mira-

mirabilis  
nis, summ  
di, sui ipsi  
omnium n  
jam in cor  
tus non pr  
proper be  
tissime co  
quibus pos  
e am esse ve  
historiæ fia  
omnibus in  
colliguntur  
pertinet ex  
stant. Qua  
in novo Te  
est hinc cu  
porter, sis  
tere Testa  
que dici pa  
in his libr  
tramus a  
concessio p  
qui dicitur  
sive creda  
se, aut esse  
esse, que ri  
& Novitie  
esse idonea  
des, recipi  
que in ipsi.

mirabilis continentie, perfectæ sui ipsius demissio-  
nis, summa liberalitatis, contemptionis hujus mun-  
di, sui ipsius abnegationis, patientiæq; ac tolerantiae  
omnium malorum, nemo esset, qui modò alioqui  
jam in contraria partem animi perturbatione to-  
tus non propenderet, quin ei fidem adjungeret, ac  
propter beatam immortalitatem, quæ in ipsâ aper-  
tissimè commemoratur & promittitur, omnibus,  
quibus posset modis, sibi ipso persuadere conaretur,  
eam esse verissimam. Nam si quis novi Testamenti  
historie fidem adjungat, consequitur, iſum reliquias  
omnibus in eo libro contentis fidem adjungere; ut  
colligi potest ex iis, quæ ante disputatione sunt, &  
aperius ex iis intelligetur, quæ adhuc dicenda re-  
stant. Quod si quis iis omnibus fidem adjungat, quæ  
in novo Testamento continentur, jam demonstratum  
est hinc consequi, ut fidem etiam, ea ratione, quæ o-  
portet, iis omnibus adjungat, quæ continentur in ve-  
tere Testamento, cum jam ad ea responsum fuerit,  
quæ dici possent de corruptione ac depravatione, quæ  
in his libris contingere potuerit. Et propterea arbitri-  
tramus a nobis satis apte probatum fuisse, sive pro  
concesso prius ponatur, religionem Iesu Nazareni,  
qui dicitur Christus, esse veram, sive non ponatur;  
sive credatur prius, aliquam veram religionem es-  
se, aut esse posse, sive non credatur, nullam rationem  
esse, quæ vim habeat efficiendi, ne quis libris Veteris  
& Novi Testamenti fidem adjungat: immorationes  
esse idoneas ad efficiendum, ut illis adjungatur fi-  
des, recipienturq; atque recte dicta agnoscantur ea,  
qua in ipsis continentur.

## C A P U T I V.

In quo ostenditur, istis libris majorem debere fidem adjungi, quam aliis communiter adjungatur, doctrinam historiamque aliquam continentibus.

**Objec-** SED dicet fortasse quispiam, quidquid hactenus  
**tio.** diximus, vim forte habere posse probandi, libris veteris & novi Testamenti eam fidem adjungendam esse, quae communiter aliis libris adjungitur, non tam  
 mea majorem, quam ceteris omnibus, atque ejusmodi, ut dubitare non licet de re ulla in eis scripta, qualem illi adjungi debere communiter affirmant, quicumque Christianam religionem profidentur.

**Respon-** Ad hoc sic primum respondeo, Utinam tanta fides  
**sio.** adhibetur libris veteris aut novi Testamenti, praesertim vero Novi, quanta communiter multis aliis libris adhibetur. Hoc enim satis foret, quod homines in veros Christianos evaderent, hoc est, secundum ipsum novi Testamenti precepta viverent. Verum hoc dolendum est, quod plerique majorem fidem adjungunt, exempli causa, historiis Thucydidis, & Sallustii, quam historiae a Mattheo & Iohanne scriptae, quamvis hi non solum eo tempore vixerint, quo ea evenerunt, quae ab ipsis narrantur, quemadmodum illi vixerunt; sed etiam omnibus propemodum interfuerint: cum illi majore ex parte nequaquam viderint ipsi ea, quae scripserunt. Ut nihil dicamus de tenella etate, quam fuisse Sallustium necesse est, si modo natus erat, cum bellum fuit ab eo scriptum, Romano-

63  
 manorum se habeat, n  
 firmari illa historia ea  
 tem, qui i  
 at, aut eti  
 matè scrip  
 inventum i  
 qui & cord  
 seu argume  
 quid ego Th  
 quemlibet a  
 pore aut pro  
 ratis interf  
 test, nullum  
 scribit, ter  
 que alioq  
 multò plus  
 moravimus  
 su Nazare  
 ipsum ejus  
 qui stultus  
 dem creda  
 tum unum  
 aureorum  
 cure. Sic i  
 quis, quan  
 ut ita loqu  
 ipsamq. fin  
 septa Iesu

manorum contra Iugurtam: ut, quomodo cumque res se habeat, non poscit (eo sensu, quo hic loquimur) affirmari, illum eo tempore vixisse. Et tamen isti ipsius historiæ ea fides adjungitur, ut vix inventum iri putem, qui illi unquam ulla in re se opposere auderat, aut etiam ulla de re dubitare, quæ in ipsa affirmatè scripta fuerit. Illud certissimum est, neminem inventum iri, prudentem ac doctum existimatum, qui & corde & lingua non confiteatur, summana seu argumentum ejus historiae verissimum esse. Sed quid ego Thucydidem, Sallustiumq; commemororo, vel quemlibet alium historiarum scriptorem, qui eo tempore aut proximè vixerit, vel etiam rebus ab se narratis interfuerit? An non aperte demonstrari potest, nullum esse historicum, quantumvis ab iis, quæ scribit, tempore & loco abfuerit, cui in omnibus iis, quæ aliqui falsa aut fabulosa esse non constet, non multò plus fidei habeatur, quam iis, quos ante memoravimus, aut aliis in novo Testamento historiæ Iesu Nazareni scriptoribus, rerumq; præteritarum ad ipsum ejusq; religionem pertinentium? Nemo erit, qui stultus non censeatur, si, cùm vel levissime quidem credat, se, exempli gratiâ, si teruncium tantum unum impenderit, lucraturum aliquot millia aureorum nummorum, illum impendere statim non curet. Sic igitur nemo erit, nisi mente captus fuerit, qui si, quantumvis leviter credat, se, si impenderit (ut ita loquar) omnia commoda hujusvitæ mortalis, ipsamq; simul vitam, ut Deo obediat secundum præcepta Iesu Nazareni, aliam vitam, eamq; immorta-

lēta

lem, lucratum cum summa ac perpetua felicitate  
conjunctionem quemadmodum ut fiat necesse est, si  
ea vera sunt, quae narrantur a scriptoribus supra di-  
ctis) non id facere constituat. Et tamen paucissimos  
videmus, qui ad hoc opus se accingant. Vnde aperte  
consequitur, paucissimos esse, qui scriptoribus istis  
vel minimum quidem fidei adhibeant. Neque hic  
quidquam refert, si dicatur, hoc ideo contingere,  
quod constans sit opinio, necesse esse illis plenam fi-  
dem adiungere; alioqui omnia frustra fieri. Hæc si-  
quidem opinio non est omnium. Quinimum infinitus  
numerus eorum hominum, qui Christiani appellan-  
tur, maximè verò Ecclesie Romanae subjectorum,  
existimat, fidem plerumque sua incrementa habe-  
re, atque ab initio debilem ac parvam esse, & postea  
indies augeri ac roborari; & posse quemlibet bonis  
operibus, quamvis cum minima fide, id est, persuasi-  
one veritatis historie Evangelicæ, seipsum aptum  
reddere, (adeoq; id re ipsa facere) ad gratiam illam  
divinam accipiendam, cujas vi efficitur, ut quis ve-  
ritatem sentiat earum rerum, quæ de Iesu Nazare-  
no narrant antè dicti scriptores. Et tamen nibilominus,  
quocumque nos vertamus, vix omnino cente-  
sum inquit inveniemus eorum, qui Christia-  
nam religionem profitentur, qui revera probitati  
studeat ea ratione, quâ uniusquisque Christum præ-  
cipere fatetur. de hac enim probitate, nec de alia  
hoc loco verba fiunt. Nam verò planè supervacaneum  
est probare, haud esse quidpiam minus vitam immor-  
talem, cum summa ac perpetua felicitate conjun-

Etiam

Etiam, sicu-  
ra, que in e-  
quot millia  
tantum uno  
seipsum ope-  
nifeste appa-  
ne majus. Q  
uncium. &  
est tamen al-  
sint ambe fin-  
talemq; vita  
bona, nulla n  
bacq; bona si  
versam quali-  
norum a qua-  
paratione pr  
aliquot mil-  
sim aliud, q  
rum. Huc a  
nnia illa bon  
nec qui spera-  
qui Iesu Na  
ipsa perdant  
vitam hanc  
pauci sunt im-  
copiam haben-  
t, quam  
unt. Ne quid  
esse inter eos,  
er esse videat

Etiam, si cum hac vita mortali omnibus bonis refer-  
ta, quæ in ea percipi possunt, comparetur, quam ali-  
quot millia aureorum nummorum, si cum teruncio  
tantum uno conferantur; hocq; posse quemlibet per  
seipsum optime nosse. Immo necesse est confiteri, ma-  
nifeste apparere, esse quiddam sine ulla comparatio-  
ne majus. Quandoquidem inter unum tantum ter-  
uncium, & aliquot millia aureorum nummorum,  
est tamen aliqua mensura atque proportio, cum res  
sint ambae finitæ: sed inter hanc mortalem, immor-  
talemq; vitam, inter hec temporaria, æternaq; illa  
bona, nulla mensura aut proportio est, cum hæc vita  
hecq; bona finita sint, illa vero infinita. præter di-  
versam qualitatem unius vitae, & unius generis bo-  
norum a qualitate alterius, quæ in illi sine ulla com-  
paratione prestantior est, quam in his; cum interim  
aliquot millia aureorum nummorum nihil denique  
sint aliud, quam nescio quot plura millia teruncio-  
rum. Huc accedit, quod nemo est, cui in hac vita o-  
mnia illa bona contingant, quæ in ea percipi possunt,  
nec qui speret ea sibi obventura, quodq; non omnes,  
qui Iesu Nazareno obediunt, impendunt, id est, re-  
ipsa perdunt magis, quam communiter alii faciant,  
vitam hanc mortalem, omniaq; ejus bona. Immo non  
pauci sunt inter eos, qui Iesu obediunt, qui majorem  
copiam habent bonorum hujus vitæ, in eaq; diutius  
irunt, quam innumerabiles alii, qui ei non obedi-  
unt. Ne quid dicam, ut fortassis jure possem, nullum  
esse inter eos, qui Iesu obediunt, qui quantumvis mi-  
er eſſe videatur, non sit in hac ipsa vita beatior cen-  
sen-

fendus, quām quisquam illorū, qui ei non obediunt.  
 Iam, que hucusque diximus hoc loco de historia  
 Iesu Nazareni, rerumq; pr̄eteritarum, quae ad ipsum,  
 ejusq; religionem spectant, novo Testamento com-  
 prehensa, volumus dicta similiter esse de ipsa doctri-  
 na in eodem novo Testamento exposita. eadem si-  
 quidem utriusq; est ratio. Quinetiam historiæ tra-  
 ctatio doctrine tractationem complectitur, quem-  
 admodū intelligi potest ex iis, que paulò ante sūt di-  
 sputata, ac pr̄terea nō potest historia esse vera, quin  
 doctrina quoque sit vera, ut statim demonstrabimus.

Quare ulterius progredientes, dicimus, nō debere  
 libris veteris & novi Testamenti pares censeri, quod  
 hoc pertinet, ut illis fides adjungi debeat, alios li-  
 bros, in quibus doctrina aliqua tradatur, aut etiam  
 doctrina simul & historia. Doctrina enim ferè o-  
 mnis, quae in aliis libris continetur, ejusmodi est, ut  
 rationibus potissimum nitatur, quae si cuiquam non  
 probantur, nihil est aliud, quod eum inducere debe-  
 at ad eam approbadam. Quia in re ejus auctori scri-  
 ptorivé nullam iste injuriā facit, atque interim  
 potest firmiter credere, quidquid ad historiam spe-  
 ctans cum ea conjunctum fuerit: At vero doctrina  
 quae vetere novoq; Testamento continetur, ejusmodi  
 est, ut tamquam pr̄cipuo suo fundamento utatur  
 non quidem ratione, sed auctoritate, eaq; historia  
 innixa rerum, quae in his libris narrantur. Ita ut, si  
 quis historiæ assentiat, necesse sit eum doctrinam pa-  
 riter assentiri, immo ipsa doctrina ejus historiæ par-  
 est. Narrat, exempli gratiâ, Matthæus quinto sex

ro & septi-  
 Iesu Nazar-  
 cepta vive-  
 municeps  
 immofumi-  
 menti, cu-  
 qui credit  
 Mattheo sc-  
 bilia fecisse  
 revixisse, q-  
 dixerat. Ia-  
 aperte scrib-  
 negare possi-  
 in locis scrib-  
 tricu; popul-  
 rū sibi conci-  
 quid ille n-  
 bus, que l-  
 valde mirab-  
 in ejus doctri-  
 derit, eam  
 traditum, q-  
 cat, hec ver-  
 pienda esse,  
 mento. Ego  
 rum attinet,  
 tionem esse r-  
 la, de qua ver-  
 que illi Evan-  
 gia, que omni-

66

C<sup>h</sup>

S. Scripturæ.

Cap. IV.

ro & septimo capite sue historie, sermonē quendam Iesu Nazareni, quo aliud nihil continetur, nisi præcepta vivendi, ut quis verè beatus esse possit, ac celsus municeps fieri. Hoc sine dubio totum doctrina est, immo summa dici potest totius doctrinæ novi Testamenti, cui se se opponere nemo ultra ratione potest, qui credit veram esse historiam ipsius Iesu ab eodem Mattheo scriptam, & sic credit, Iesum multa mirabilia fecisse, & postquam turpi morte fuisse affectus, revixisse, quemadmodum factum iri, ipse met prius dixerat. Idem enim Mattheus hac omnia pluribus aperte scribit atque testatur. Quis sim: liter erit, qui negare possit, sanam esse eam doctrinam, quam tot in locis scribit Moses se tradidisse de iis, que Israëlicus populus facere deberet, ad felicitatem in terris sibi conciliandam, si crediderit, verum esse, quidquid ille narrat de magnis admirabilibusq; operibus, que Deus per ipsum in eo populo fecerit, deq; valde mirabilibus aliis quibusdam, que visa fuerint in ejus doctrinæ confirmationem; aut saltem creditur, eam doctrinam populo illi ea ratione fuisse traditam, quæ ipse narrat? Sed erit forsitan, qui dicat, hac vera esse, nec tamen hinc sequi, omnia recipienda esse, quæ tradita sunt in vetere novoq; Testamento. Ego vero affirmo, quod ad novum Testamentum attinet, de quo præcipue loquimur, eandem rationem esse reliquorum omnium, quæ illius particulae, de qua verba fecimus. Quod enim attinet ad eas, quæ illi Evangeliste scribunt ad doctrinam spectantia, que omnino recipi debeat, ista omnia ex Iesu

Nazareno prodierunt, & idcirco, ut jam dictum est, si creduntur illa esse vera, quæ historicè de ipso Iesu Evangelista isti scripserunt, qui omnes narrant quædam ab ipso facta, naturæ limites omnes excedentia, affirmantq; cum ex cruenta morte in vitam redisse, necesse est omnia ista rectè dicta censeri. Sunt aliquot pauca verba in eorundem Evangelistarum historia, quæ ab ipso Iesu dicta non fuerunt, & tamen videntur ad doctrinam pertinere, quæ recipi debeat, hoc est, cùm ipsi Christi verba aliqua explicant, aut quando ex sua ipsorum persona aliquem veteris Testamenti locum afferunt ad id, quod narrant, confirmandum, vel quando ea referunt, quæ Ioannes dicebat cognomine Baptista. Verum nec, quæ ipsi dicunt, Iesu verba explicantes, aut ex sua ipsorum persona ex vetere Testamento afferunt (nisi fortasse minima ex parte, ut postea dicetur) ad doctrinam revera pertinent, & quæ Iohannem dicentes faciunt, ad doctrinam pertinentia, id est, adres aut faciendas aut credendas, vel non ejusmodi sunt, quæ omnino recipi debeant, quippe quæ ad tempus spectent veteris Testamenti, vel ab Iesu aperte dicta ac prædicata fuere, & pars doctrinae Iesu esse agnoscuntur, non autem ipsius Iohannis, quamvis ipse ea prior dixerit. Quidquid sit, ipsi Evangelista & Baptista, ejusmodi homines sunt, ut, si illa credantur, quæ historicè in novo Testamento narrantur, necessarium sit, aut certè rationi valde consentaneum, censere rectè dicta esse, quecumque illi docuerint quandoquidem, quod ad Iohannem Baptistam attinet.

net, ut h  
lum spiriti  
prophetar  
quidquam  
qua histori  
qua omnia  
minem ver  
ad doctrina  
vero artine  
rum, id est,  
se Apostolun  
ideoq; ejusm  
magis ferme  
cam, ex ad  
timum Pau  
liquis duobi  
periculu fie  
thae & Mai  
stianam rel  
tentibus : t  
quissimo ten  
stanter affir  
gi, alterum  
cessarium u  
propterea di  
tinente, fides  
bil in histori  
ex sua ipsiusp  
timere videat  
liter dictum.

tum est,  
ipso Iesu  
aut que-  
xceden-  
itam re-  
seri. Sunt  
elistarum  
t, & ta-  
quarecipi-  
ua expli-  
aliquem  
quod nat-  
nt, quelo-  
nne, que  
ex sua ipso-  
runt (nisi  
ur) ad do-  
cem dicen-  
d e s t , ad res  
modi sunt,  
ad tempus  
periere dicta  
u esse agno-  
m u ipse ea  
l ista & Ba-  
credantur,  
natur, nece-  
sentaneum,  
li docuerint.  
istam atti-

net, is, ut historia fert, ipsius Iesu testimonio, non so-  
lum spiritu propheticō donatus erat, sed omnium  
prophetarum, qui unquam extiterant, maximus. ne  
quidquam dicamus de modo, quo natus est, deq; iis,  
quaē historia tradit evenisse, ante & post ejus ortum,  
quaē omnia plenissimam fidem faciunt, cum fuisse ho-  
minem verè divinum, atque ejusmodi, qui in rebus  
ad doctrinam pertinentibus errare non posset. Quod  
vero attinet ad quatuor Evangelistas, unum ipso-  
rum, id est, Iohannem, ex ipsa historia apparet fuisse  
Apostolum Iesu, & ab eo singulariter dilectum;  
ideoq; ejusmodi, ut in doctrina errare non posset, non  
magis ferme, quam Iesus ipse: alium vero, id est Lu-  
cam, ex eadem novi Testamenti historia constat, in-  
timum Paulo, Iesu similiter Apostolo, fuisse. De re-  
liquis duobus, quamquam id non adeò sine erroris  
periculo fieriqueat, cum nomen seu cognomen Mat-  
thai & Marci pluribus potuerit esse commune, Chri-  
stianam religionem, temporibus & locis illis, profi-  
cientibus: tamen eo addito, quod jam inde ab anti-  
quissimo tempore perpetuò creditum est, immo con-  
stanter affirmatum, dici potest, ex ipsa historia colla-  
gi, alterum Iesu Apostolum fuisse, alterum vero ne-  
cessarium unius saltem ex principiis Apostolis, &  
propterea dignum, cui in iis, quae ad doctrinam per-  
tinent, fides habeatur. Quamquam arbitramur, ni-  
bil in historia a Marco condita scriptum esse, ab evg;  
ex sua ipsius persona dictum, quod ad doctrinam per-  
tinere videatur, ab uno ex tribus reliquis non simi-  
liter dictum.

De auctoritate

70

Ex iis, que hactenus differuimus, satis aperte intelligi potest, si fides adjungatur historia novi Testamenti, necesse esse, fidem adjungi omnibus, quæ ad doctrinam spectantibus scripta sunt a Petro, Paulo, Iohanne, Iacobo, & Iuda in suis epistolis; quando hi omnes, ut hæc eadem historia fert, Iesu Apostoli fuerunt. quidquid similiter ad doctrinam spectans in historia actorum Apostolicorum scriptum inveniatur, si ipsi historie fides adjungatur, dubitari non potest, quin rectè dictum sit, cum, quicumque in ea aliquid ad doctrinam pertinens loquuntur, ab ipsa tales fuerint descripti, qui errare non potuerint. Nam si historia Apocalypsis (quisquis ejus scriptor fuerit), similiter vera esse censebitur, verum quoque & rectè dictum necessariò existimabitur, quidquid in ea dicitur, quod ad doctrinam spectet, cum nemo de ejusmodi rebus ibi loquatur, nisi Iesus sive Angelus ipsius, præter aliam quampliam caelestem vocem, quæ interdum inibi auditur, ut nullus hic errori sit locus. Ceterum de doctrina epistole ad Hebreos, si novi Testamenti historia fides adhibeatur, dubitari nequit, ubi Paulus ejus scriptor esse existimetur, ob jam expositam causam, quod is Iesu Apostolus erat, atque ita errare ea in re non poterat. Sed, quisquis epistolam illum conscriperit, affirmo, si iis fides adhibeatur, que in ipsa epistola vel tacite vel aperte ad historiam pertinentia continentur, necesse esse doctrinæ quoque in ea comprehensæ fidem adhibere. Ex pluribus enim ejus locis, simulq; ex universa scribendi ac docendi ratione aperte colligitur, scrip-

ptorem

1  
ptorem ill  
• Deo ad  
lectum, a  
ris suscipi  
animadver  
ptor iste,  
Testame  
aportere,  
innuimus  
que docer  
fieri cred  
nec ullon  
in histori  
ea, que du  
rum Iesu  
minime  
interpre  
flamenti  
ductarum  
rum; &  
tius vel a  
doctrine  
ea omnia  
men. ipsi  
sent. Nan  
sariid ex  
propriæ d  
que ex ve  
ex ulura  
sente pat

ptorem illum profiteri, se hominem divinum esse; &  
Deo ad alios in Christiana religione edocendos elec-  
tum, ac denique se planè certò & sine ulla erro-  
ris suspicione ea scire, de quibus affirmat. Est tamen  
animadvertisendum, sive quod ad ea attinet, quæ scri-  
ptor iste, sive quod ad ea, quæ reliqui omnes in novo  
Testamento docent, præter unum Iesum Christum,  
aportere, quemadmodum etiam non ita multò ante  
innuimus, talem distinctionem adhibere. Nam, aut  
quæ docent, adres quædam spectant, quæ omnino  
fieri credivé debeant; & hæc verè doctrinæ pars est,  
nec ullo modo fieri potest, ut, si isti tales sunt, quales  
in historia sunt descripti, hic errare potuerint: an  
ea, quæ docent, ad explanationem pertinent aliquo-  
rum Iesu verborum, adres faciendas vel credendas  
minimè spectantium, qualia istic ferè sunt, vel ad  
interpretationem aliquorum locorum veteris Te-  
stamenti, & ad explicationem argumentorum inde-  
ductorum, aliavè ratione ab ipsis in medium allato-  
rum; & hæc minus propriè doctrinæ pars est, sed po-  
tiùs vel additamentum (ut sic dixerim) vel probatio  
doctrinæ; quodq; hoc attinet, fieri posset, ut verissima  
ea omnia essent, quæ de ipsis historia affirmat, & ta-  
men, ipsi nonnumquam hac in parte leviter errâf-  
sent. Nam vis omnis auctoratis ipsorum, quæ neces-  
sariè ex historia colligatur, ad id referebatur, quod  
propriè doctrinæ pars esset, cuius veritas revera ne-  
que ex veterum monumentorum auctoritate, neque  
ex ullis rationibus penderet; sed ex divina eaq; præ-  
sente patefactione illū concessa, adeò ut certissime